
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 471 DEL 08/06/2017

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

PRESA D'ATTO DELLA CHIUSURA E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA PORZIONE 
DI DISCARICA DI RIFIUTI SPECIALI INERTI IN LOCALITÀ LOBIA,  COMUNE DI 
VICENZA E REVOCA PARZIALE PROGETTO – TITOLARE: CENTRO PRODUTTIVO 
AREA EX FORNACI S.R.L. 

IL DIRIGENTE

Premesso che

Con provvedimento del Presidente della Provincia n. 811 del 10/11/1988 è stato approvato il 
progetto della società Co.Smi  per la realizzazione di una discarica di rifiuti speciali inerti 
nell’area denominata “Lobbia” catastalmente censita alla Sez. H – Fg. 1° del comune di 
Vicenza, mapp. nn. 64 – 119 – 123 – 124 – 265 – 270 – 280 – 281 – 282;

In data 24/02/1989 con decreto n. 867 è stata rilasciata l’autorizzazione all’esercizio della 
discarica fino al 31/03/1990, successivamente prorogata al 31/12/1992 con provvedimento 
n. 1098 del 23/02/1990, per lo smaltimento di:
• sfridi di materiali da costruzione e materiali provenienti da demolizioni e scavi;
• materiali ceramici cotti,
• vetri di tutti i tipi;
• rocce e materiali litoidi da costruzione.

Dato atto che l’attività di discarica è cessata in data 16/09/1994 a seguito di scrittura privata 
del  Consorzio Smaltimento Materiali  Inerti  (Co.SMI.)  e  della  società  Fornaci  Saviabona S.p.A. 
nella quale i soggetti hanno rinunciato ad ogni diritto derivante dalla convenzione stipulata in data 
24/05/1988 con conseguente disponibilità dell’area in capo alla ditta proprietaria Fornace Saviabona 
s.r.l.;

Tenuto conto che l’area in esame è stata oggetto di ordinanze di rimozione rifiuti da parte del 
comune di Vicenza nel confronti della società titolare dell’area, debitamente ottemperate, a seguito 
di accertamenti effettuati da Arpav e che, pertanto, è necessario un intervento definitivo di chiusura 
dell’attività di discarica e di ripristino ambientale;

Rilevato che in data 15/12/2016, prot. n. 84467 il Centro Produttivo Area ex Fornaci s.r.l., 

copia informatica per consultazione



attuale titolare dell’area, ha presentato domanda di chiusura della discarica a seguito di sospensione 
del  procedimento amministrativo per  il  recupero ambientale  della  cava dismessa avviato con il 
comune di Vicenza in quanto la stessa è ancora classificata come impianto di seconda categoria ai 
sensi della L.R. 33/85 da identificarsi come discarica;

Dato atto che, sulla base dei mappali a suo tempo autorizzati come sito di discarica,  nella 
domanda di recupero ambientale a scopo agricolo della cava dismessa, la società dichiara che l’area 
individuata nel fog. 55, mapp. n. 64 (porzione nord) e n. 123 non è mai stata utilizzata come area di 
conferimento rifiuti di materiale inerte proveniente da demolizioni di civili abitazioni;

Rilevato  che,  come  dettagliatamente  indicato  nelle  integrazioni  presentate  in  data 
09/05/2017, prot. n. 33403, l’area in esame di proprietà del Centro Produttivo Area ex fornaci s.r.l. 
comprende i mappali 64 – 119 – 123 e 124  del fg. 55 del NCEU;

Considerato che nei mappali 64 (porzione sud) e 119 in data 04/03/2014 è stato dato inizio ai 
lavori di riempimento con materiali idonei al riutilizzo agricolo a seguito del rilascio da parte del 
comune di Vicenza dell’autorizzazione ai  fini  paesaggistici  in data 25/06/2013 e del successivo 
permesso a costruire NUT 3550/2012, NPG 59424 del 07/08/2013;

Considerato altresì  che nei  mappali  64 (porzione nord)  – 123 e 124 non sono mai  stati 
conferiti rifiuti e, pertanto, la società con nota pervenuta in data 14/04/2017, prot. n. 28094, ha 
espressamente rinunciato all’impianto autorizzato come in premessa indicato;

Tenuto  conto  quindi  che  l’attività  di  discarica  è  terminata  antecedentemente  al  decreto 
legislativo n. 36 del 13/01/2003, che detta nuove disposizioni in materia di discariche di rifiuti, e 
che l’area utilizzata come discarica è già stata ripristinata per il riutilizzo agricolo, come da citato 
permesso rilasciato dal comune di Vicenza;

Visto il d.Lgs. 152/06;

Visto il d.Lgs. 36/2003;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. La chiusura della porzione di discarica esaurita approvata con decreto del Presidente della 
Provincia  n.  811 del  10/00/1988 per  l’impianto di  seconda categoria  ai  sensi  della  L.R. 
03/1985 tipo 2A per i mappali nn. 64 (porzione nord), 123 e 124 del foglio 55 del Catasto 
del comune di Vicenza;

2. la  revoca della  rimanente porzione di  impianto,  identificato con il  fg.  55 mapp.  nn.  64 
(porzione nord), 123 e 124 e approvato con il  decreto presidenziale di cui al punto 1. del 
presente dispositivo, in quanto area non utilizzata come discarica, con assoggettamento della 
stessa  a  ripristino  ambientale  da  effettuarsi  in  accordo  con  il  Comune  territorialmente 
competente come prosieguo della domanda già presentata al SUAP  di Vicenza;

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

copia informatica per consultazione



INFORMA  CHE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto entro 60 
giorni dal ricevimento, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Il presente provvedimento viene inviato al Sindaco pro tempore del Comune di Vicenza, alla società 
Centro  Produtivo  Area  ex  fornaci  s.r.l.  al  Direttore  del  Dipartimento  Provinciale  di  Vicenza 
dell’A.R.P.A.V. . 

Vicenza, 08/06/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea Baldisseri

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 471 DEL 08/06/2017

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA CHIUSURA E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA 
PORZIONE  DI  DISCARICA DI  RIFIUTI  SPECIALI  INERTI  IN  LOCALITÀ  LOBIA, 
COMUNE DI VICENZA E REVOCA PARZIALE PROGETTO – TITOLARE: CENTRO 
PRODUTTIVO AREA EX FORNACI S.R.L. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  pubblicata  all'albo  pretorio  di  questa 

Provincia per 15 giorni dal 08/06/2017.

Vicenza, 08/06/2017

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(BERTACCHE CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


